ДЗЯТЛАЎСКІ РАЁННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

ДЯТЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ

20 декабря 2023 г. № 832

г. Дзятлава, Гродзенская вобласць

г. Дятлово, Гродненская область

О Книге славы Дятловского
района

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от

4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в

Республике Беларусь» Дятловский районный исполнительного комитет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке внесения сведений о гражданах

в Книгу славы Дятловского района (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

решение Дятловского районного исполнительного комитета от

18 сентября 2007 г. № 399 «Об учреждении Книги славы Дятловского

района»;

решение Дятловского районного исполнительного комитета от

2 сентября 2014 г. № 345 «О внесении изменений в решение Дятловского

районного исполнительного комитета от 18 сентября 2007 г. № 399 и

признании утратившими силу некоторых решений и отдельных

структурных элементов решений Дятловского районного

исполнительного комитета».

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете

«Перамога».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Председатель А.В.Садовский

Управляющий делами  А.И.Андруцевич

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Дятловского районного
исполнительного комитета
20.12.2023 № 832

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке внесения сведений о гражданах
в Книгу славы Дятловского района

1. Настоящая Инструкция регулирует порядок внесения в Книгу

славы Дятловского района (далее – Книга) сведений о выдающихся

жителях и уроженцах Дятловского района, которые своими подвигами и

доблестным трудом прославили Дятловский район (далее – граждане).

2. В Книгу вносятся сведения о гражданах, которые:

удостоены званий «Герой Советского Союза», «Герой

Социалистического Труда», «Герой Беларуси»;

являются полными кавалерами орденов Славы, Трудовой Славы;

награждены орденом Отечества I, II, III степени;

являются лауреатами Государственной премии Республики Беларусь

в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 5 мая 2006 г.

№ 300 «О Государственных премиях Республики Беларусь».

3. В Книгу могут быть внесены сведения о гражданах, которые:

награждены государственными наградами Республики Беларусь в

соответствии с Законом Республики Беларусь от 18 мая 2004 г. № 288-З

«О государственных наградах Республики Беларусь»;

являются чемпионами и призерами Олимпийских игр,

Паралимпийских игр, чемпионатов Кубков мира и Европы;

внесли значительный вклад в социально-экономическое развитие

Дятловского района;

внесли особый вклад в воспитание подрастающего поколения,

сохранение семейных и национальных традиций, активное участие в

реализации национальных проектов и общественной жизни Дятловского

района;

совершили подвиг или героический поступок при ликвидации

последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий, предотвративший

угрозу для жизни и здоровья граждан.

4. Занесение в Книгу сведений о гражданах может осуществляться

посмертно.

5. Дятловский районный Совет депутатов, сельские исполнительные

комитеты Дятловского района, трудовые коллективы организаций

Дятловского района, районные структуры политических партий или

общественных объединений, действующие в Дятловском районе,

2

ежегодно до 25 мая могут вносить в комиссию по рассмотрению

кандидатур граждан, сведения о которых вносятся в Книгу (далее –

комиссия), ходатайства о внесении сведений о гражданах в Книгу,

подписанные руководителями, с приложением следующих документов:

решение Дятловского районного Совета депутатов, сельских

исполнительных комитетов Дятловского района (представляется, если

ходатайство вносится в комиссию Дятловским районным Советом

депутатов или сельским исполнительным комитетом);

выписка из протокола общего собрания трудового коллектива

организации Дятловского района (представляется, если ходатайство

вносится в комиссию коллективом организации);

выписка из протокола заседания руководящего органа районной

организации политической партии или общественного объединения

(представляется, если ходатайство вносится в комиссию районной

структурой политических партий или общественных объединений);

сведения о гражданине (фамилия, собственное имя, отчество (если

таковое имеется), дата и место рождения, место жительства, образование

(когда и какое учебное заведение окончил), должность и место работы,

работа в прошлом);

цветная фотография гражданина размером 90 х 130 миллиметров;

информация о гражданине, послужившая основанием для занесения

сведений о нем в Книгу в соответствии с пунктами 2 и 3 настоящей

Инструкции.

6. Комиссия, состав которой утверждается распоряжением

председателя Дятловского районного исполнительного комитета (далее –

райисполком), до 2 июня рассматривает представленные материалы и

определяет кандидатуры граждан, сведения о которых будут занесены в

Книгу.

Решение комиссии оформляется протоколом и является основанием

для подготовки проекта решения райисполкома о внесении в Книгу

сведений о гражданах.

7. Рассмотрение вопросов на заседании райисполкома о внесении

сведений о гражданах в Книгу осуществляется раз в год ко Дню

Независимости Республики Беларусь (День Республики).

Основанием для внесения сведений о гражданах в Книгу является

решение райисполкома.

8. Книга хранится в специально оборудованном месте в учреждении

культуры «Дятловский государственный историко-краеведческий музей».

9. Внесение сведений о гражданах в Книгу производится отделом

идеологической работы и по делам молодежи райисполкома путем

размещения в Книге:

9.1. цветной фотографии гражданина;

3

9.2. информации о гражданине:

фамилии, собственного имени, отчества (если таковое имеется);

даты и места рождения;

должности и места работы;

основания, послужившего внесению сведений о нем в Книгу в

соответствии с пунктами 2 и 3 настоящей Инструкции;

даты, номера решения райисполкома.

10. Лицам, сведения о которых внесены в Книгу, в торжественной

обстановке вручаются свидетельства по форме согласно приложению,

копия решения райисполкома, на основании которого сведения о

гражданах занесены в Книгу, букеты цветов, денежное вознаграждение в

размере 15 (пятнадцати) базовых величин.

В случае занесения в Книгу сведений посмертно свидетельство не

вручается, денежное вознаграждение не выплачивается.

11. Повторное внесение сведений об одном и том же лице в Книгу не

производится.

12. Сведения, внесенные в Книгу, могут быть исключены на

основании решения райисполкома по ходатайству Дятловского районного

Совета депутатов, сельских исполнительных комитетов Дятловского

района, трудовых коллективов организаций Дятловского района,

районных структур политических партий или общественных

объединений, действующих в Дятловском районе, в случае привлечения

лиц, сведения о которых внесены в Книгу, к уголовной ответственности,

лишения награды, почетного звания в соответствии с законодательством.

Запись об исключении из Книги сведений производится с указанием

даты и номера соответствующего решения райисполкома.

13. Финансирование расходов, связанных с занесением сведений о

гражданах в Книгу, осуществляется за счет средств районного бюджета и

иных источников, не запрещенных законодательством.

Приложение
к Инструкции
о порядке внесения сведений о
гражданах в Книгу славы
Дятловского района

Форма

ДЯТЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

СВИДЕТЕЛЬСТВО

о внесении сведений в Книгу славы Дятловского района

Выдано

________________________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

________________________________________________________________
(указать, за какие достижения)

__________________ ________________ __________________
(руководитель) (подпись) (инициалы, фамилия)

 М.П.